ỦY BAN NHÂN DÂN QUẬN 8

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số: 138/KH-GDĐT
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Quận 8, ngày 10 tháng 9 năm 2018

KẾ HOẠCH

Tổ chức “Ngày hội An toàn giao thông” năm học 2018-2019

Căn cứ Công văn số 890/GDĐT ngày 21 tháng 8 năm 2018 của Phòng Giáo dục và Đào tạo Quận 8 về việc hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ giáo dục trung học năm học 2018-2019;
Phòng Giáo dục và Đào tạo Quận 8 xây dựng Kế hoạch tổ chức “Ngày hội An toàn giao thông” năm học 2018-2019 với những nội dung sau:
I. MỤC ĐÍCH CỦA CUỘC THI:

- Góp phần thúc đẩy việc thực hiện Kế hoạch số 40/KH-GDĐT ngày 07 tháng 3 năm 2018 của Phòng Giáo dục và Đào tạo Quận 8 về công tác giáo dục an toàn giao thông đường bộ, đường sắt, đường thủy nội địa năm 2018 với Chủ đề “An toàn giao thông cho trẻ em”.
- Tạo sân chơi cho học sinh đồng thời góp phần tuyên truyền, giáo dục pháp luật về an toàn giao thông cho học sinh, nâng cao nhận thức tự giác chấp hành pháp luật, xây dựng văn hóa giao thông.

- Tạo cơ hội cho cán bộ quản lí, giáo viên đánh giá được các hoạt động giảng dạy tuyên truyền, giáo dục ý thức tự giác chấp hành pháp luật, xây dựng văn hóa giao thông của đơn vị mình; trao đổi, chia sẻ kinh nghiệm giữa các trường trên địa bàn Quận 8.

II. NỘI DUNG CUỘC THI:

2.1. Đối tượng dự thi:

- Tất cả học sinh đang học tại các trường Trung học cơ sở trên địa bàn Quận 8.

- Mỗi đơn vị: 1 đội thi (5 học sinh/đội).

2.2. Các nội dung thi:
2.2.1. Rung chuông vàng:

- Nội dung: kiến thức về an toàn giao thông, luật giao thông đường bộ, văn hóa giao thông.

- Hình thức: Thi theo hình thức “Rung chuông vàng”.

2.2.2. Xử lý tình huống:

- Nội dung: kiến thức về an toàn giao thông, luật giao thông đường bộ, văn hóa giao thông.

- Hình thức: Xem 10 đoạn clip và trả lời câu hỏi.

2.2.3. Thuyết trình:

- Các đội thi chuẩn bị sẵn 1 bức tranh cổ động (kích thước: 60 x 80), chủ đề liên quan đến an toàn giao thông, luật giao thông đường bộ, văn hóa giao thông, qua đó các em sẽ thuyết trình về những vấn đề liên quan đến chủ đề trên.

- Thời gian trình bày: Tối đa 5 phút.

III. TIÊU CHÍ CHẤM ĐIỂM:

3.1. Rung chuông vàng:

- Số điểm của đội là tổng số điểm các hành viên đạt được. (Mỗi câu trả lời đúng tương ứng 2 điểm)
3.2. Xử lý tình huống:
- Số điểm của đội là tổng số điểm đạt được cho các câu trả lời đúng. (Mỗi câu trả lời đúng tương ứng 5 điểm).

3.3. Thuyết trình:

- Mỹ thuật: 20 điểm.
- Nội dung bài thuyết trình: 15 điểm.

- Phần trình bày: 15 điểm.

IV. TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN:

4.1. Vòng 1 (Cấp trường):

- Thời gian tổ chức: tháng 9/2018.

- Các trường xây dựng kế hoạch, thành lập Ban Tổ chức, Ban Giám khảo hội thi cấp trường, tuyển chọn 01 đội thi để dự thi vòng 2.

- Ngày 24/9/2018: các trường gửi tên danh sách học sinh dự thi (bản in và mail) về Tổ trung học.

4.2. Vòng 2 (cấp Quận):

- Ngày 26/9/2018: Họp Hội đồng chấm thi thống nhất kế hoạch và phân công thực hiện.

- Ngày 28/9/2018: Họp Ban Tổ chức, Hội đồng chấm thi.

- Dự kiến tháng 10/2018: Tổ chức ngày hội.

- Địa điểm: Trường THCS Phú Lợi (Số 56 Trịnh Quang Nghị, Phường 7, Quận 8, TPHCM).

4.3. Cơ cấu giải thưởng:

- Gồm 01 giải cá nhân dành cho thí sinh cuối cùng của cuộc thi “Rung chuông vàng”.

- Giải tập thể gồm: 01 giải nhất, 01 giải nhì, 01 giải ba và 02 giải khuyến khích.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:
5.1. Phòng Giáo dục và Đào tạo Quận 8:

- Xây dựng và triển khai kế hoạch.

- Xây dựng thang điểm và tiêu chí chấm điểm.

- Chuẩn bị nhân sự (Ban Tổ chức, Ban Giám khảo,…) của cuộc thi.

- Kiểm tra và giám sát việc thực hiện các cơ sở giáo dục.

- Tổng hợp danh sách các đơn vị dự thi.

- Tổ chức Cuộc thi.
5.2. Tổ bộ môn Giáo dục công dân và bộ môn Hoạt động ngoài giờ lên lớp:

- Tham mưu kế hoạch tổ chức “Ngày hội An toàn giao thông” năm học 2018-2019 về Phòng Giáo dục và Đào tạo Quận 8 (Tổ Trung học).

- Tham mưu bộ câu hỏi và nội dung thi.
5.3. Hiệu trưởng các trường Trung học cơ sở:

- Triển khai kế hoạch tại đơn vị.

- Hướng dẫn, vận động học sinh tham gia cuộc thi.

- Thực hiện tiến độ Ngày hội An toàn giao thông năm học 2018-2019 theo đúng tiến độ.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức “Ngày hội An toàn giao thông” năm học 2018-2019 của Phòng Giáo dục vả Đào tạo Quận 8, đề nghị Hiệu trưởng các trường triển khai thực hiện./.
	Nơi nhận:
- Sở Giáo dục và Đào tạo (Phòng Trung học);

- Lãnh đạo PGD&ĐT (T.Dân, C.Mai);
- Các trường THCS;

- Trường THPT chuyên NKTDTT Nguyễn Thị Định;

- Lưu: VT, Th-15b.
	KT. TRƯỞNG PHÒNG

PHÓ TRƯỞNG PHÒNG

(đã ký)
Nguyễn Xuân Mai